REPUBLIKA . SHQIPERISE
Kuvendi

PROJEKTLIGIJ

Nr.___ /2022

PROJEKTLIGJ*

“]PPER. DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 9774, H_})ATE 12.7.2007
“PER VLERESIMIN DHE ADMINISTRIMIN E ZHURMES NE MJEDIS”, I
NDRYSHUAR!

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&

Ministrave, Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE,

VENDOSI:
NE ligjin nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i
ndryshuar, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Kudo né tekstin e kétij ligji termi:
1. “Agjencia e Mjedisit dhe Pyjeve” zévendésohet me
2. “bashki’/komung” dhe “bashkisé/komunés” z€vendésohet respektivisht

“bashki”dhe “bashkis&”;
3. “Organi/t/n/organet/njésia e qeverisjes vendore”
“bashki/ bashkia/bashkité/bashking”

“Agjencia Kombétare e Mjedisit”
me

z&€vendésohet respektivisht me

Neni 2

NE& nenin 2, pika 2 pas fjalés “..miratojn&” shtohen fjalét “orarin dhe..”.

Neni 3

'Ky ligj pérafron plotwsisht Direktivén 2002/49/EC té Parlamentit Evropian dhe e Késhillit ¢ datés 25 qershor 2002 ng lidhje
me vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore - Deklarata e Komisionit né Komitetin e Pajtimit mbi Direktivén né lidhje
me vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore, Fletorja Zyrtare L 189, 18/07/2002 F. 0012 — 0026, 020021.0049 — EN
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NE nenin 3, pas pikés 19, shtohen pikat me pérmbajtje si mé poshié:

“20. “Aglomerat”™ &shté pjesa e njé territori, me numér popullsie mé té¢ madhe se
njéqindmijé banoré dhe dendési popullsie prej mé shumé se 3 000 banoré/km?

21. “Zoné turistike” éshté zona me vlerd natyrore t¢ peizazhit, historike, kulturore,
sportive, shéndetésore dhe pushimi, e pércaktuar sipas legjislacionit t& posacém né fuqi.

22. “Vértetim” éshté dokumenti qé léshohet nga bashkia pér plotésimin e kushteve pér
Iéshuesit t&¢ zhurmés, sipas pércaktimit t& nenit 11 & kétij ligjii dhe né pérputhje me nivelin ¢
lejuar t€ zhurmés né mjedis tw pwreaktuar nw aktet ligjore e nwligjore né fugi.

Neni 4
NE& nenin 5. pikat 1 dhe 2 ndryshojné si mé poshté:

1. Ministria &shté organi qendror pérgjegjés pér mbrojtien e mjedisit nga zhurma dhe
pér pércaktimin e niveleve kufi, si dhe népérmjet Agjencisé Kombétare t& Mjedisit vlerésimin
e ndikimit t& zhurmés né mjedis.

2. Ministria q& mbulon shéndetésing éshte organi gendror pérgjegjés pér mbrojtjen ¢
shéndetit nga ndikimet negative t& zhurmés dhe vlerésimin e tyre né shéndetin e njeriut,
népérmjet sektorit t& zhurmave né Institutin e Shéndetit Publik”.

Neni 5
Nenet 6, 7,.22 dhe 23 shfugizohen.
Neni 6
Neni 8 ndryshon si mé poshté:
“Neni 8
Bashkia

Bashkia &shté pérgjegjése pér marrjen e masave pér mbrojtjen e shéndetit dhe t&é mjedisit, nga
veprimtarit¢ ekonomike apo sociale q@ gjenerojné zhurma brenda juridisksionit t& saj,
népérmjet: _ '

a) hartimit dhe zbatimit t& planeve vendore t& veprimit p&r zhurmén, té cilat miratohen
nga késhilli i bashkisé;

b) hartézimit t& zhurmés; .

c) shpalljes sé zonave t& geta, né njé mjedis t& banuar apo né njé mjedis t& hapur, si dhe
vendosin kufizime té tjera pér zhurmén, né pérputhje me nivelet e lejuara t& zhurmave
né mjedis dhe planin vendor t& veprimit; :

¢) léshimit t& vértetimit;. :

d) kontrollit me pajisje té gertifikuara pér matjen e niveleve t& zhurmés, t& personave fiziké
e juridiké, q¢ ushtrojné veprimtari q& gjenerojné zhurme;

e) kontrollit, matjes, pezullimit apo mbylljes s¢ veprimtarive, q&é nuk respektojné
dispozitat e kétij ligji”;

Neni 7

N& nenin 9, pas shkronjés “c” shtohet shkronja “¢”, me pérmbajtje si mé poshté:



“¢) oraret pér ushtrimin e veprimtarive ekonomike. industriale. sociale, kulturore,
argétuese™.

Neni 8
Né& nenin 12, béhen kéto ndryshime:

1. Titulli 1 nenit ndryshon si mé poshté:
“Leja e mjedisit dhe vértetimi”
2. Pika 2 ndryshon si mé poshté:
2. Personat fiziké dhe juridiké, q& nuk pérfshihen né pikén 1 té kétij neni, veprimtarité

¢ 1€ ciléve Iéshojné zhurmé né mjedis. pajisjen me vértetim nga bashkia, mbi plotésimin e
kushteve pér [éshuesit (& zhurmés, sipas pércaktimit (& nenit 11 té kétij ligji brenda niveleve &
lejuara™.
3.Pas pikés 2, shtohet pika 3 me pérmbajtje si mé poshté:

*3. Personat fiziké dhe juridiké té parashikuar né pikén 2 (& kétij neni, brenda 1 viti nga hyrja

né fuqi e kétij ligji, plotésojné kékesat e kétij ligji dhe legjislacionit né fuqi pér nivelin ¢

zhurmés.”

Neni 9

N& nenin 18, pika 4 ndryshon si mé poshté:
“ 4. Ushtrimi i veprimtarisé pa u pajisur me vértetimin e parashikuar né pikén 2, t& nenit 12, t&
kétij ligji”.

Neni 10
NE& nenin 20, béhen kéto ndryshime:

1.Pika 4 ndryshon si mé poshté:
“4. Bashkia, njé vit pas hartézimit t& zhurmés dhe pérgatitjes sé hartave strategjike té zhurmés,
pa u kushtézuar, harton planin vendore t& veprimit, duke mbajtur né konsideraté Planin e
Pérgjithshém Vendor, kur:
a. brenda territorit t& tyre kané nén administrim t& paktén njé aglomerat.
b. brenda territorit te tyre ndodhen zona turistike;
c. gjenden né aférsi té: _
1. njé rruge kryesore rajonale, kombétare ose ndérkombétare, né té cilén ka mé
shumé se tre milion lévizje automjetesh né vit,
ii.  njé hekurudhe kryesore, né té cilén ka tridhjetémijé lévizje trenash né vit;
lil.  njé aeroporti kryesor civil, né té cilin ka mé shumé se pesédhjetémijé lévizje né
vit (lévizje éshté njé ngritje ose njé ulje), duke pérjashtuar 1&vizjet pér qéllime
t& trajnimit t& avionéve té lehté .
2.Pas pikés 4 shtohet pika 5, 6 dhe 7 me pérmbaijtje si mé poshté:
“S. Plani i veprimit p&r menaxhimin e zhurmave miratohet nga késhilli bashkiak dhe rishikohet
¢do 5 vite nga data e miratimit t& tij.
6. Gjaté hartimit t& planeve t& veprimi pér menaxhimin e zhurmés, bashkia konsultohet me
publikun, referuar pércaktimeve ligjore né fuqi pér térhegjen e mendimit t& publikut né
vendimmartje pér mjedisin.
7. Cdo bashki raporton né ministri brenda muajit shtator t& ¢do viti, pér zbatimin e planit t&
veprimit”.

Neni 11



Né nenin 21, pika 2 ndryshon s1 vijon:

“2. Bashkia publikon hartén strategjike, e cila éshté e aksesueshme pér publikun. duke siguruar
qé informacioni mbi zhurmén mjedisore dhe efektet ¢ saj té vihet né dispozicion t€ publikut™,

Neni 12
Né pikén 3 t¢ nenit 24 fjalét ...realizohet nga eksperté té certifikuar dhe...” higen.

Nemi 13
Né nenin 25, béhen kéto ndryshime:

1. Pika 1 ndryshon si méposhté:

“1. Matjet pér nivelin e zhurmés pér instalimet e pajisura me leje mjedisi kryhen nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit, ndérsa matjet pér nivelin ¢ zhurmés pwr aktivitetet e
pajisura me vértetim sipas pikés 2 t€ nenit 12, kryhen nga bashkia”.

2. Pika 3 shfugizohet.
Neni 14

N¢ shkronjé “a” té nenin 28, pas fjléve “...me leje mjedisore”, shtohen fjalét “... ose me
vértetimin sipas nenit 12, pika 2 e kétij ligji;”.

Neni 15

Pika 1 e nenit 29, ndryshon mé& p&rmbajtjen si vijon:

“1 Kontrolli i zbatimit t& dispozitave t& kétij ligji dhe i akteve nénligjore, t& dala né zbatim t&
tij, kryhet nga struktura pérgjegjése inspektuese n€ fushén e mjedisit, struktura pérgjegjése né
bashki dhe struktura pérgjegjése pér kontrollin e automjeteve”.

Neni 16
NE pikén 1 t& nenit 32, béhen kéto ndryshime:
1. Shkronja “a” ndryshon si mé poshté:
“a) ushtrimi pa leje mjedisore i veprimtarive qé kané detyrim té pajisen me leje mjedisi dhe
qé€ 1€shojné zhurmé mbi nivelin kufi t€ lejuar nga 300 000 leké deri n€ 500 000 leké;
2. Pas shkronjés “a” shtohet shkronja “a/1”, me kété pérmbajtje:
“a/1) ushtrimi pa vértetimin sipas pikés 2 t& nenit 12 t& kétij ligji 1 veprimtarive qé kané
detyrim t€ pajisen me vértetim dhe q€ léshojné zhurmé mbi nivelin kufi t& lejuar , nga 200

000 leké deri né 400 000 leké:

3. Shkronjat “c”, “¢”, “d”, dhe “e” ndryshojné si mé poshté:



“¢) léshimi i zhurmés nc mjedise & qeta, t€ shpallura (¢ tilla me akt nénligjor t€ organeve
& qeverisjes gendrore apo (& vetqeverisjs vendore. nga 10 000 leké deri né 50 000 leké;

¢) refuzimi ose moslejimi i grupit & kontrollit pér t& kryer matjet, nga 50 000 leké deri
né 100 000 leké:

d) fillimi i punés ose i veprimtarisé, pa zbatuar masat € mbrojtjes nga zhurma, qé
kérkohen né lejen mjedisore apo vértetimin pér zhvillimin e aktivitetit g€ 1&shon
zhurmé, nga 100 000 leké deri né 300 000 leké:

shfugizohet.

¢) instalimi dhe vénia né punc e makinerive dhe impianteve né mjedise &€ brendshme
apo (& jashtme, pa zbatuar masa mbrojtése, zhurma e (€ cilave kapércen nivelin kufi.
nga 50 000 leké deri né 100 000 leke:

4. Shkronja “dh” shfugizohet.
5. Pas piké 2, shtohet pika 3 me kété pérmbajtie:
“3. Gjoba e vendosur pcr kundravajtjet e parashikuara né pikén 1 & kétij neni pérbén
titull ekzekutiv dhe paguhet brenda periudhés sé péreaktuar nc nenin 30 té ligjit nr.10
279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™.

Neni 17

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité paé botimit né “Fletoren zyrtare”™.

KRYETARI

LINDITA NIKOLLA



